S. PAULUS incestuosus, qui uxorem patris sui, novercam suam, matrimonio sibi junxerat, jubet excommunicari, in Ec- clesia Corinthiorum, mandata tradente eum Satana, in interitum Hi- camis. Quippe excommunicati ejeci extra societatem Ch- risti & Ecclesiæ, ejusque bonis privati, scil. orationibus, sus- fragiis, sacramentis, tyrannidi & incurfibus demonis ita expo- nuntur, ut in eos magis graffetur: Ita Aug. lib. 2. com. Epist. Parmen. cap. 2. & carnalis voluptas in eo intereat. 1. Cor. c. 5. Unde colligitur, excommunicatos olim traditos fuisse demo- nibus, corporaliter etiam divexandos & possidendos. Juxta Theodoretum in illum Pauli locum.

HISTORICA.

Exempla plura reperuntur timendum effectuum Ex- communicationis, præsertim quomodo corporaliter à da- mone vexari solebant, qui ab Ecclesiæ Prælati excommu- nicabantur. In vita S. Ambrosii memorat Paulinus, quòd cum is quendam Satana tradidisset, demon eodem momen- to illum abripiens, disscerpere cœperit. Eaque de causa, Ch- ristus discipulis dedit potestatem spirituum immundorum. Matth. c. 10.

A Quidam Comes Anglus illicitum contraxerat matrimonium: quod cum Episcopus servus Dei Cedo prohibere & corrigere non posset, excommunicavit eum; atque omnibus qui se audire vellent, precepit, ne domum ejus intrarent, neque de cibis illius acciperent. Contempsit hoc Rex preceptum, & rogatus à Comite, intravit epularum domum ejus. Qui cum abiisset, obliavit ei Antistes. At Rex intuens eum, mox tremefactus desilivit de equo, ceciditque ante pedes ejus, veniam reatus sui postulans. Nam & Episcopus pariter desilivit, federat enim & ipse in equo. Iratus autem tetigit Regem jacentem virga, quam tenebat manu, & Pontificali auctoritate protellans: Dico tibi, inquit, quia noluit te continere à domo perditii & damnati illius, tu in ipsa domo mori habes. Sed credendum est, quia talis mors veri religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam meritum ejus auxerit: quia nimium ob causam pietatis propter observantiam mandatorum Christi contigit. *Bedalib. 3. Hist. Angl. c. 22. Apud Bar. tom. 3. ann. 655.*

B Hinc consentaneum est, quod Petrus Damiani Archiepiscopus Ravennas & Cardinalis scribit in epistola ad Desiderium Abbatem Cassinensem: Deus omnipotens (inquit) terribile exhibet etiam in hac vita iudicium, nec tamen miseri homines desunt iterare peccandum: Nam Robertus Gallorum Rex, avus istius Philippi, qui in paterni juris scepra successit, propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua suscepit filium, anserinum per omnia collum & caput habentem. Quos etiam, virum & uxorem, omnes ferè Galliarum Episcopi communi simul excommunicaverunt sententia. Cujus sacerdotalis edicti tantus omnem ubique populum terror invasit, ut ab ejus societate universi recederent, nec præter duos servulos ad necessariam victus obsequium illi remanerent; qui tamen & ipsi omnia vasa, in quibus Rex edebat & bibebat, percepto cibo abominabilia judicantes, pabula ignis exhibebant. His autem Rex coarctatus angustis, ad sanum consilium rediens divortium fecit, inique legale connubium. Eadem de monstro genito habetur in historia Aquitanicæ fragmentis ex Pitheci collectione editis, ubi hæc verba: Dum enim de eodem Rege eadem mulier concepisset, credens se parituram filium, peperit monstrum. Quæ res Regem perterruit, & librum repudiū eidem mulieri dare compulit. Quo factò, absolvi cum toto suo meruit regno. *Petr. Damiani Cardinal. in Epist. ad Desiderium Abbat. apud Baron. 998. 3. tom. 10.*

Idem Damianus Epist. ad Hildebrandum Papam, aliud etiam narrat. Venerabilis vir, Pius videlicet Apulensis Episcopus, qui Episcopatum dirimierat, dum mihi totius circa se regni reverentiam conquestus exponeret, ac molestæ inquietudinis tædium nunciaret, inter cætera, unum intulit, quod vos latere non patiar. Quidam, inquit, degenet quidem moribus, sed majorum titulis insignitus, suam consanguineam nuptiam sibi federe copulavit. Quid plura? Prohibitus perliuit, excommunicatus adhaesit; totumque Ecclesiasticæ censuræ vigorem, nugarum puerilium fabulas deputavit. Cui hoc certè ad divinæ indignationis iudicium contigit, ut panes de nuptialibus mensis in plateas ante eum ota projecti, minime tangerentur. Insuper, à divinæ animadversionis pavenda severitas! dum rigidus stat, dum præceptis sacerdotalibus se non humiliat, qui vigilare sibi ad salutem noluist, in cubiculo dormientem, repente de caelestibus irruens fulgur extinxit. Hinc simile narratur infra titulo, De Othone Brandeburgico.

In historia Ecclesiastica Philonis philosophi reperitur, quondam persecutionum præfatum tempore seniore Ecclesiastico ab Antistite factis interdictum fuisse. Quum autem Senior ille quondam ob causam necessariam aliquo profectus esset, accidit, ut ab Ethnicis comprehensus, testimonio suo veritatem obignaret. Hinc templum eo loco conditur, & renovata peraguntur: cumque Antistes hæc verba pronuntiaret, Pax universis: Sandapila templo excessit, idque non semel, sed bis terve factum. Hinc per quietem Antistiti senior oblat: Abito, inquit, & Episcopo meo fis author, ut huc veniat, meque vinculis exolvat: Nam officio me sacro exclusit, ideòque factis interesse vobiscum nequeo: Testimonium quidem coronam consequutus sum, sed Dei faciem necdum contempxi. Quod si me ipse præfectus non obolverit, alius exolvere non poterit. Quum igitur his extemperatum esset, Sandapila templo excedere desit. Atque hanc ob causam

Deo cuncti gloriam tribuebant, qui servis ejusmodi potestatem concessisset. Joannes quidem orator ille aureus hæc de re verbis hujusmodi disserit: Nos fecundum legem atque præscriptum Ecclesiasticum, vincula quibusdam injicimus. Ea si quis floccipendit, is sciat, mortis atque iudicii tempus appetiturum, quod ipsum doceat, Dei sermonem, & ejus Ecclesiæ leges minime falsas ac mendaciter excogitatas esse. *Michel Glycas P. 4. Annal. Bredemb. Collat. sac. libro quinto, cap. 32.*

Nuperimè post Concilium Bituricensis quædam de excommunicatis Eques in nostra diocesi interfectus est, quem ego, rogantibus amicis, & propinquis ejus, nullatenus solvere volui, ut cæteri metum habereis; gravem enim culpam prædantis habuerat. Itaque sine sacerdotis obsequio à militibus apud quendam Ecclesiam S. Petri, non me jubente, sepultus est. Mane autem factò, corpus ejus longe extra cæmeterium projectum, & nudum super faciem ejus terre inventum est: tumulus autem, ubi sepulchrum habuerat, intactus, & ita, ut dimissus fuerat, reperiens est. Quem iterum milites aperuerunt, & nihil in eo amplius, nisi vestes, quibus involutum corpus fuerat, invenerunt. Rursum cadaver ibidem sepeliverunt, & diligenter tumulum sub enormi pondere terræ & lapidum claudunt: sed die altero projectum cadaver, & tumulum intactum, ut supra, apertum. Quinque sepeliunt: toties eodem ejectione tenore conuenitur. Tantum demum victi supore, corpus longè à cæmeterio Ecclesiæ terra obruunt. Quo terrore perculli Principes militiæ, pacem nobis, velut optabamus, firmare nequam distulerunt. Adhæc respondit Concilium: Quid hoc aliud est, nisi quia vis oculis hominum arbitri hominum affirmat Ecclesiæ suæ auctoritatem, quia excommunicati, à sepultura Christianorum justè ab Episcopis segregantur? Tales enim negant fidem, dum latrocina potius, quam pacem sectantur. *Ex Ali. 2. concil. Lemovicens. Baron. tom. 11. ann. 1034. 17.*

Cum autem il qui hoc Excommunicationis gladio feriuntur, extra Ecclesiæ limen ejiciantur, merito eorum commercia colloquiaque vitanda erunt. Et quidem Franciscum Xaverium ad Sinas pergentem, cum rogaret magni nominis vir, ut præfatum diris devotum salutatum conveniret: Egon, ajebat, hominem fidelium commune exclusum adeam salutandi causa? & post pauca: Me quidem amicum non habebit, quandiu haberit inimicum Deum. *Ex Hor. Turcell. lib. 3. cap. 14. in vita Beyerlinch. in Apophthegm.*

Neque ab hac mente alieni fuere civilis ordinis viri primates. Quid enim de Valentino Imp. dicam? Acceptus à fratre Arriano litteras, quibus auxilium contra Gothos effragitabat. Quibus ille: Nefas homini bellum gerenti cum Deo open ferre, cujus potius temeritas merito coerenda. *Ex Theodor. lib. 4. histor. Eccles. cap. 28. Beyerlinch. supra.*

Quam autem fœda res sit, cum Excommunicatis familiariter uti, etiam ratione carentia animalia exemplo nobis sunt. Anathemate ab demerita percussus à Ludolpho Antistite Otho Brandeburgensis, per ludibrium mensæ affidens, canibus frusta carniū objeicit: Videamus, inquit, an ab excommunicatis (quod vulgò dicitur) carnes accipere reculent canes? Certè recusant. Ille fatuitatem causatur, canemque tridui inedia maceratum aduci jubet: at nec ille carnes obiectas attingit. Eoque miratulo territus, Ecclesiæ paruit. *Ex Chronic. Magdeburg. Idem ibidem.*

EXCOMMUNICATIO TIMENDA; NON
CONTENNENDA.

OTHO Imperator, Henrici Aucupis filius, cum Pontificatum de Vallesene in Magdeburgum illustriorem locum transferre moliretur, non putavit in sua provincia superesse quemquam super consensu interpellandum: paulisper in eare vir militaris, aliquo circumpectissimus, lapis, quod secularis potestas, quæ secularia sunt, administrat: & de prophanis, quæ Deo jubet consecrari, sacra facta: Jam autem divinis titulis permittis, extra illius sunt ordinationem. Bernardus Halberthadensis Episcopus ordinationi Regis se opponit, quòd in illius parochia esset locus, quem non vult Rex diocesi applicare. Faciebat, angebatque Regis animos, quòd paternam ditione locum ad se pertinere; erat enim Burgavivus de Magdeburgo: qui Regi permisit, ut eam arcem primæ conjugii donaret

A donaret titulo propter nuptias. Rex non æque tulit, quòd auderet Episcopus iux voluntati contraire. Caprum ergo perducit iussit in Quæledenburg, & reclusit in carcerem. Sedit aliquandiu Bonifex in patientia: si fortè rex ad eor reverteret, illum juberet relaxari. Venerat sacra dies Dominicæ cenæ: recolit Episcopus divinorum, quæ in Ecclesia tum erant peragenda, ministeriorum: Jubet factas vestes sibi afferri: parerit. Indutus, orat advocari regem: Erat enim tunc eo loci. Venit, arbitratus, Episcopum mutasse sententiam, consensumque præbiturum ad rem quam instituerat. Ubi rex aderat, Episcopus elevata manu, execrationem protulit, & excommunicationem in regem, qui manus intrulisset Christo Domini: interdixitque factis per omnem diocesim. Rex amentiam interpretatus, quod tale aliquid captus moliretur, primum videbatur rem excepisse cachino: ubi profundius cogitabat, sententiam pastoris putabat non esse contennendam. Itaque iussit, mox laxatum remitti ad Ecclesiam suam: & permansit res infecta per omnes dies, quibus supererat Episcopus memoratus. *Albert. Crantz. lib. 4. hist. Saxon. cap. 7. apud Bredemb. lib. 5. Collat. cap. 25.*

B THEODOSIUS junior Imperator, licet virtutibus multis eximie decoratus esset, clementia tamen, mansuetudine, animi tranquillitate, quæ nullis procellis agitari poterat, pietate denique ac timore erga censuras Ecclesiæ excelluit: cujus rei certissimum argumentum hic ostendit. Vir quidam vitam excolens monasticam, animo paulò audacior præditus, ad Imperatorem rei cuiusdam petendæ gratia accedit. Quod cum sæpius fecisset, Imperatori Ecclesiastica interdicitur communione, vinculoque Ecclesiæ ei injecto, decedit. Imperator autem fide cum primis excellens, ad Palatium veniens, cum tempus instaret convivi, & omnes convivæ adessent, dixit se non prius capturum cibum, quam Ecclesiæ vinculo solveter. Proinde unum ex familiarissimis ad Episcopum mittit, ut potestatem faciat ei, qui ipsum ligaverat, vinculo solvendi. Cum autem Episcopus respondisset, non debere cuiuspiam vinculum admittere, significasseque, eum solum esse: non tamen solutione illa contentus fuit, donec ille qui eum ligarat, magno cum labore conquestus, communioni illum restitisset: hujusmodi erat Imperatoris erga leges divinas fides & pietas. *Theodor. lib. 5. hist. Eccles. c. 36. Nicæphor. lib. 14. cap. 1. Baron. Anno Domini 425. tom. 5.*

DESIDERIUS Longobardorum rex cum multas ditio- ni Romanæ urbes jam cepisset, novissetque, ab Adriano primo Romano Pontifice ad ferendam opem Carolum Magnum vocari; cupiens astu ante Carolum urbem Romanam inire, simulavit, voto se ad salutandam principis Apostolorum limina proficisci vellet: quod cum prudens Pontifex animadvertisset, reletatis prius templi atque urbis portis, misit, qui Desiderio sub anathematis pœna imperarent, ne propius ad urbem accederet. Incredible forsitan videatur, & tamen vero ipso verus est, barbarum regem superbæ atque immanitatis plenum, quem arma non moverant, simplici anathematis denunciatione territum, sententia mutata, retrò exercitum convertisse. *Bapt. Fulgosi lib. 1. c. 1.*

Longè aliter se gessit erga censuras Ecclesiasticas Philippus Gallie Rex, cognomento Pulcher: Historicorum enim quidam scriptis prodidere, eum tum ob despectam excommunicationem, tum etiam quòd Bonificium octavum hostiler vexaverit, à quodam apud discretum, miserabili more interisse; atque à tribus ejus filiis, ad quos ex ordine corona pervenit, fobole, quæ sibi succederet, nullam reliquisse, eorumque conjuges, Philippum verò nurus, de stupro postulatas, & duas ex illis adulterii convictas, regium sanguinem gravi infamia inquinasse. *Carolus Sigon. lib. 5. de regno Italia. Ex Tac. Mener. lib. 1. Annal. Fland. & Navcl. 267. 26.*

Dum Theodorico decedente, Theobertus filius ejus regnum ambisset, ac multa iniquè exerceret, & ab eodem plerumque corripere, quòd vel ipse perpetraret, vel perperantes non argueret, advenit dies Dominicus; & ecce Rex cum his, qui à Nicetio Episcopo communioni abesset iussi fuerant, Ecclesiam est ingressus. Lectis igitur lectionibus, quas Canon sanxit antiquus, oblati muneribus super altare Dei, ait Episcopus: Non hic hodie Missarum solemniam consummabuntur, nisi communionem pri-
L. B. Theat. Vita Human. Tom. 111.

vati prius abscedant. At Rege renitente, subito exclamat: unus de populo arreptus à damone puer juvenis; cequitque voce valida inter supplicia torturæ suæ, & Sancti virtutes, & Regis crimina confiteri: dicebatque, Episcopum castrum, regem adulterum: illum timore Christi humilem, hunc gloria regi superbum; illum sacerdotio impollutam, à Deo in posterum præferendum; hunc ab authore sceleris sui velociter elidendum. Cumque Rex timore concussus, peteret, ut hic enervatus ab Ecclesia egeretur, dixit Episcopus: Prius illi, qui te fecit sunt, id est incestuarii, homicidæ, adulteri, ab hac Ecclesia extrudantur, & hunc Deus filere jubebit. Et statim Rex iussit omnes hos, qui sacerdotis sententia damnati fuerant, egredi ab Ecclesia. Quibus expulsi, iussit sacerdos demoniacum foras extrahi: sed cum apprehensa columna, avelli à decem viris non posset, Sanctus Dei sub vestimento suo propter sciantiam vitandam faciens crucem Christi contra demonem, relaxari precepit. Qui protinus corruens cum his, qui eum trahere nitentibus, post paululum sanus cretus est. Deinde post acta solemnia requiescit, nunquam reperiri potuit, nec ullus scivit, unde venerit, vel quò abierit. Conjiciebatur à plurimis, eum à Deo missum, qui Regis sacerdotique opera non taceret. Unde factum est, ut sacerdoti orante, Rex mitior fieret, pastoreque à Domino remunerandus, dignè propheticum illud audiret: Qui reddidit pretiosum de vili, tanquam os meum erit. *Gregor. Turon. in lib. de Vitis patrum, cap. 17. apud Sur. 1. Oib. Biblior. S. S. Patr. tom. 7.*

Inter Ludovicum Francorum Regem, & Gaufridum Comitem Andegavensium, exercebantur inimicitie graves. Causa erat, quòd virum nobilem Gerardum de Monasterio, Rege prohibente, in munitionis oppido suo Comes obsidens, comprehenderit una cum uxore, liberis & propinquis, ipsamque diruit munitionem. Conatus est Divus Bernardus cum multis Episcopis & Principibus eos conciliare, sed Comes, amaritudinis se fellem commotus, insalutatos omnes relinquit, equo insiliit & recessit. Sic pacis re desperata, paratus erat Gerardus in carcerem redire; sub obsidibus enim ad colloquium erat adductus. Sed eum consolatus est vir sanctus: Ne timeas, ait: certus esto, quia Deus tibi nunquam subveniet; idque celerius, quam valeas vel sperare. Siquidem recordatus visionis, quam veniens ad id colloquium viderat, tanquam lecturum se Evangelium à sancto Episcopo Malachia petere benedictionem, confusus est pacem sine dubio proventuram. Necdum Gerardus ille limen domus attingeret, à facie ejus egrediens, cum sibi quidam occurreret, redire Comitem nunciavit. Mirati sunt omnes, tam celerem audientes promissionis effectum. Eadem enim hora Comes rediit, & pariter pax desiderata provenit. Erat autem idem Comes pro eodem negotio, ex mandato summi Pontificis, anathematis vinculis innodatus; sed absolvendus, humiliari, ut debuit, vel culpam super hoc fateri suam, penitus recusat: magis autem, ut erat plurimum animosus, Deum sibi culpam hujusmodi nunquam remittere imprecabatur, innocentem se reputans & injustè ligatum. Quamobrem discessit parer sanctus non parum tristis ab illo, dicens ei: (siquidem literas noverat) In qua mensura mensus fueris, remetietur tibi. Eadem autem die, causantibus super hæc improbitate personis quibusdam, & principem illum graviter errasse dicentibus, accessus zelo Dei famulus, ajebat: Graviter fatis hæc temeritas punietur. Fieri omnino non potest, quin hoc eodem anno Comes ipse aut mortuar, aut evidentem aliam divinæ indignationis sentiat ultionem. Hoc verbum & ex ipsis & ex aliis audiere non pauci. Quod tunc celeriter est impletum, ut Comes idem infra diem quintum decimum moretetur. *Anton. S. Bernardi libro quarto, cap. 2.*

anno Christi Domini millesimo centesimo nonagesimo quarto, cum Leopoldus Dux Austrie adhuc permaneret in sententia excommunicationis, quam Dominus Papa Cælestinus III. in eum tulerat propter captionem Richardi Regis Angliæ; nec penitenter, flagellavit Dominus terram suam in hunc modum. In primis quidem censuræ sunt omnes civitates terræ suæ, nec alicui nota fuit causa incendii. Secundò, ex inundatione Danubii fluvii submersa est quedam terra adjacens, in qua decem millia hominum
G g vel

A vel eo amplius perierunt. Tertio, cum in media estate soleat & debeat omnis terra virere, tota terra ejus tunc temporis contra solitum & debitum curium exaruit. Quarto, cum semina frugum deberent in herbam processisse, in vermes conversa sunt. Quinto nobilitates terre sine mortalitate percussis sunt. Et quamvis tot & tantis flagellasset Dominus terram suam plagis, noluit tamen poenitere, sed induratum est cor ejus, adeo quod ipse juravit, quod omnes obides Regis Angliæ, quos ipse habebat, capitalem subirent sententiam, nisi in proximo perficerentur ei a Rege Angliæ omnes conventiones, quas cum illo fecerat. Unde factum est, quod Balduinus de Beun, qui unus erat ex illis, qui dati fuerant Ducis Austriæ pro redemptione Regis Angliæ obides, ex communi obsequio consilio missus est ad Regem Angliæ ad indicandum ei Ducis propositum. Qui cum venisset, miseris illorum Rex, tradidit ei Rex forem Arthuri Ducis Britannicæ, & filium Imperatoris Cypræ ad ducendum eas usque ad Ducem Austriæ, forem scilicet Arthuri ad maritandum filio Ducis Austriæ, & filium Imperatoris de Cypro tradendam in manus Ducis Austriæ quietam. *Rogerus in Annalibus Angliæ VII. lelm. Nienbrigen lib. 5. c. 6. Baron. tom. 12. ann. 1194. num. 3.*

DEFUNCTORUM EXCOMMUNICATIO, ET ABSOLUTIO.

Cum mortui ad Ecclesiam in terris visibiles, cujus caput est Romanus Pontifex, non pertineant, excommunicari etiam non possunt, ut tenet communis Theologorum & Canonistarum Schola, contra Panormitanum, ad *Capit. si quis, de hereticis, 5. Decret.* Et quamvis aliis locis, nominatim in *cap. a nobis 2. de sent. Excomm.* & alibi, Ecclesia legatur mortuos ligasse atque soluisse, tamen aliud nihil per hoc significatur, quam quod Ecclesia declararet, quo in statu decesserint, & quomodo erga illos se gerere debeant fideles; ut notavit *Covarruv. ad cap. Alma mat. §. 11.* Et hoc sensu Josias Rex ossa pseudoprophetae, & eorum, qui vitalis immolarant, post mortem effodit, atque combulfit; ac inde laudatur *1. Reg. 23. 4. Reg. 23.*

EXEMPLA HISTORICA.

Quamvis vita sancti proprie excommunicari non possint, nec absolvi, quod non subint jurisdictioni Ecclesiæ: quia tamen quoad corpus sunt in visceribus terræ aut super terram, Ecclesia ad terrorem quosdam excommunicat vel absolvit. *Cap. a nobis, 1. de sentent. excomm.* Ejusmodi quantumcumque poenitent, ut ait Joan. Vignerus, & moriantur in gratia non possunt ad caelum volare, nec visione beatifica frui, donec fuerint absolvi; & hoc expressè dixit Christus: Quicumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo, hoc est paradiso. Ideo laudabilis est consuetudo in aliquibus diebus, in quibus ad instantiam procuratoris animarum in die cinerum singulis annis absolvuntur defuncti excommunicati, ut participent suffragiis Ecclesiæ. Hinc est, quod nostra ætate contigit in diocesi S. Pontii de Thomeris, de quodam Clerico excommunicato ab Episcopo Ruthenensi de Rhodex, qui post biennium revelavit locum suo, ut exhumaretur è loco sacro, donec habita absolutio iterum sepeliretur in loco sacro: coram toto populo audita est vox clara & percipibilis ab omnibus qui aderant, gratis agentis & dicentis, nunc caelum illi patere; ut ex Actis publicis ipsius diocesis Ruthenensis patet. *Joannes Vignerus de Sacramento Ordinis Versu 26.*

Quidam solitaria vite sectator à Gregorio Papa excommunicatus, ut qui contra voluntatem praesidis, & praescriptas monasterio leges à Gregorio, non nihil deliquisset, paucis diebus interjectis, vitam cum morte commutavit. Ea re nuntiata, magnopere Gregorius indoluit, Fratrem illum è vita subitò magistrali, sacris adhuc vinculis constrictum. Itaque scriptam in charta precepcionem, qua mortuum vinculis istis eximeret, ministro cuidam cum hisce verbis tradidit: Vade ad sepulchrum fratris illius, & precepcionem hanc perlege. Quod ubi factum fuisset, monasterii Praeses perquietantem Fratrem hunc complicit: mox cum compellens: Tua causa maesti sumus, o Frater, ait, quod vinculis sacris ligatus obieris: Quamobrem dic, obsecro, nobis, quonam in statu & conditione sis. Tum ille respondens: Revera, inquit, o pater, ad hesternum usque diem carcere clausus fui: Verum ho-

die solutus ac liber factus sum. Hoc modo cunctis innouit eadem hora, qua Diaconus precepcionem illam supra sepulchrum legerat, nova & admirabili ratione fratrem istum à sacro vinculo fuisse liberatum. De hoc quoque factis existimari possunt, quanta vis sit ejus vinculi, quo mortales à sacerdotibus ligantur. *Michael Glycas 4. parte Annalium.*

Afferamus & illud ab eodem sancto Gregorio scriptum in vita sancti Benedicti. Quaedam Femina, ut ajunt, moniales, nimis effreni lingua religionum quendam virum sapienter velicabant. Quocirca Benedictus hæc de illis audiens, eis proxinis mandavit, dicens: Corrigite linguam vestram, alioquin excommunico vos. Ille nihil meliores factæ, intra paucos dies defunctæ sunt, atque in adibus sacris sepultæ. Cùmque in istisdem Missarum Solemnia, inquit idem, celebrarentur, atque ex more Diaconus clamaret, Si quis non communicat, det locum; nutrix earum, que pro eis oblationem offerre consueverat, eas de sepulchris suis progredi, & exire videbat: quod cum vidisset, quia ad vocem Diaconi clamantis exibant foras, atque intra Ecclesiam permanere non poterant, ad memoriam reduxit quæ vir Dei adhuc illis viventibus mandavit: Eas quippe se communionem private dixerat, nisi mores suos & verba corrigerent. Tunc sermo Dei cum gravi morore indicatum est; qui manu sua proxinis oblationem dedit, dicens: Ite, & ulterius excommunicatæ non erunt: quæ immolatio dum fuisset pro eis immolata, & à Diacono juxta morem clamatum, ut non communicantes ab Ecclesia exirent, ille exire ab Ecclesia ulterius vix non sunt. *D. Gregor. lib. 2. Dialog. cap. 23.*

Huc etiam facit quod legitur de aliis post mortem à S. Gothardo Hildensheimensi Episcopo absolutis. Hic Pontifex contumaces quosdam & periculosos habebat inter subiectos, quos sæpe admonitos, tandem anathematice ictos, sacrificii tempore templo excedere iussit: qui tamen contempto Praesulis sui imperio restabant, cum eccese tibi ex dudum sepulchris, quos anathematis vincula adhuc retinebant, de tumulis surgunt, templumque egrediuntur; quos pudore fustis rebelles quoque vivi sequuntur. Gothardus acri adhortatione ad contumaces, quibus ipsos mortuos obsequentiores haberet, adhibita, defunctos censura solvit, qui cervicibus Pontifici suo inclinatis, ad suum quisque tumulum redierunt. *Matt. Raderus in viridario Sanctorum.*

Anno Domini millesimo quingentesimo nono, Albuquerque Indiarum Prorege, classe ejus intra fauces Erithræ constituta vel ex intemperie cæli, vel ex infalubrum ciborum succo atrox morbus navalem turbam invasit. Vulgò inter lucum vel quotidiana ministeria repente exspirabant. In his Miles unus in mare projectus, ingentem terrorem omnibus attulit: nocti quippe infra sentinam pulsus frequenter exaudiri cæpi; quem ad strepitum cum arrepta scala vigiles descendissent, implexum carinæ sub ipso gubernaculo defuncti militis corpus offendunt. Scilicet cunctis pillis inhorruit. Ubi ex pavore collegere seie, res ad navarchum delata: nec dubium fuit, quin cadaver translatum in lituis humo contereget: quo facto, postidie super ipsum sepulchrum rursus inhumatus apparuit. Ea re attoniti cuncti, cum apud se causam exquirerent, Franciscus denique, incertum ex qua familia monachus, qui coniectionis munereungebatur, sagaci conjectura suspicatus est, hominem aliquo interditi vel anathematis vinculo constrictum è vita excessisse: itaque in terram egressus, sanctissimi viri Benedicti Abbatis exemplo è Pontificia formula conceptis verbis animam demortui rite expiavit, eique veniam à Deo precans est. Mirum dictu in hoc mysterio reddidit mortuo pax, & vaga ossa tandem in suo tumulo quæverunt. *Petr. Massens Histor. Indiar. libro quinto, post medium.*

EXCOMMUNICARE AD QUEM SPECTAT?

Potestas excommunicandi pertinet ad clavem Jurisdictionis, non Ordinis; iure proprie convenit, qui in foro exteriori jurisdictionem habent, etiam illi Ordinis non habent potestatem.

Itaque quoad omnem suam plenitudinem, habet hanc potestatem in omnia Ecclesiæ membra Pontifex jure divino, tantquam Ecclesiæ caput.

Conci-

A Concilium generale eadem habet, præterquam quod in Pontificem qui supra Concilium est, non habet. Concilio Provinciali eadem etiam competit in Provinciam. Cullibet Episcopo, in eos quorum est iudex ordinarius. Deinde Praelatis Ecclesiasticis de consuetudine eadem est facultas, dummodo exerceant aliquam Jurisdictionem in foro exteriori.

Fœminæ, vel Laici: hujus potestatis sunt incapaces: ad minus enim requiritur Canonice, clericatum in excommunicantem.

Olim Parochi in quibusdam casibus, furto videlicet & rapina, excommunicabantur: sed ea consuetudo, ut advertebat Soto & de Grassis, in diffiultudinem abiit, ut modo non habeant Jurisdictionem præterquam in foro poenitentiam.

Perique tenent Laicum ex commissione Papæ, posse excommunicare.

ABSOLUTIO

AB EXCOMMUNICATIONE.

Excommunicatio per solam absolutionem aufertur, de ordinario jure loquendo. Ab excommunicatione ab homine lata, absolvi qui eam tulit, aut illius Superior, & qui illam potest reservare. Inferior verò nunquam, nisi in vim potestatis à superiore sibi factæ, ab excommunicatione superioris absolvere potest.

Ab excommunicatione Juris non reservata, proprius Sacerdos, aut alius Consecratus absolvit.

Ab excommunicatione minori, quæ est à Jure, absolvere non potest, nisi qui à peccatis mortalibus absolvit. Nisi habeat beneficium Curatum, etiam Sacerdos non foret. Ita *Suares disput. XXIV. de Excomm. min.*

Forma Absolutionis alia non requiritur, quam quæ mentem absolventis, & effectum absolutionis insinuet. Solet à Doctorebus hæc assignari. Absolvo te à vinculo majoris excommunicationis, ob talem causam: & restituo te Sacramenti Ecclesiæ, & communioni fidelium, in nomine Patris, &c.

Formæ accidentales, quas solemnitates dicimus, hæc observari solent. Primo, ut ab excommunicato postuletur Juramentum parendi de cætero mandatis Ecclesiæ. Quod in magnis criminis locum habere suggerit *Cajet. in summa.* Et quando tale est delictum, quod satisfactionem prærequirit.

Secunda Cæremonia est, ut Sacerdos priusquam absolvat, Psalium aliquem poenitentæ recitet super absolvendum.

Atque in solemnibus Absolutione requiritur Doct. ut absolvens sit veste aliqua sacra indutus, saltem superpelliceo & stola. Poenitens verò ut sit genuflexus, ac scapulis nudatis, dumque Psalium legitur, flagello percutiatur. Sed id nullo jure cautum dicitur.

Tertiò subicitur Psalmo, oratio Dominica, cum ver. Salvum fac servum & oratione, Deus qui proprium est. Quæ tamen omnia non sunt necessaria ad substantiam absolutionis, neque adhibenda; dum absolvens non est sacerdos, absolvens est propter occultum peccatum excommunicatus, aut mulier. Videantur Canonice.

EXEMPLA HISTORICA.

Solemnis fuit absolutio, quam Henricus IV. Galliarum Rex nuper à Clemente VIII. Rom. Pont. postquam crebris legationibus eam postulasset, impetravit an. 1595. mense Augusto. misit in eum finem ad urbem Davide Petronio, Ebroicensium Episcopo, illustrium virorum comitatu agglomerato: postquam Nivernensium Dux inde reversus, mentem Pontificis placationem nuntiasset. Maxima omnium acclamatione excepta legato fuit, totaque Roma in publicam letitiam effusa ubi præsertim die, quo Rex, qui hæctenus in excommunicatione obdueratur, ab illius vinculo solutus, & Ecclesiæ Sacramentis ac communioni restitutus fuit, & gratiam Apostolicam à clementissimo Clemente, una cum titulo Christianissimum Regis, impetravit. Accidit id autem mense Augusti die 15. quando passim pugnata arcuque triumphales excitati, ac plurimi versus lætitiæ indices in vulgus spargi: è quibus unus hic erat

Quem tota armatum mirata est Gallia Regem,

Mirata est etiam Roma beata Pinum.

Magnum opus est armis stravisse rot agmina: majus

Pontificis pedibus succubuisse sacris.

Memoria tam solemnis absolutionis, Obelicus marmoreus iusti Pontificis erectus cum magna inscriptione fuit. Nos illius meminimus supra, sub *Loco de Columbis.*

Tabulas Absolutionis Lutetiam detulit Elbeveus Eques, Regem ad Feram in castris obsidione protrahente. Qui eo intellectu, ignes excitari, totaque Gallia genialia festa celebrari imperavit. Anno deinde 97. amplissimam Legationem ad *L. B. T. beat. vit. Floman. Tom. II.*

Apostolicam Sedem adornavit, eique profunda submissione, E suis ipsius, Regniq; nomine, obedientiam debitam præstitit. *Laar. Beyerlinch in opere suo Chronograph. ad annum 1595. & 1597. sub Italia & Gallia.*

* Excubia.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Excubia Græcè *νυκτοφυλαξία*, Vigilia sunt extracubantium. Quamvis vigilia proprie sint nocturnæ, & excubia etiam diurna appellantur. Reperitur etiam Excubitus apud Auctores, & Excubitum.

NECESSITAS, ET OFFICIA EXCUBITORUM.

Excubia tum pace, cum bello sunt necessariae, ut nihil incommodi Respublica pariat aut dedecoris. Unde ad illud minus non quivis adificatur, sed delectus institutus; ut observavit *Socrates apud Platonem.* Certè quò meliores cives ac lautioris fortunæ, eò ad custodiam urbium aptiores. Quod secus etiam in bene constitutis civitatibus cernimus observari, in quibus operarii, bajuli, & inopes id munus præstant, à quo omnium fortuna & salus dependet.

Excubitorum partes sunt, in omnem partem sollicitos esse, & ad minimam rumoris auram, præsertim de nocte, circumspicere, omnia suspecta habere, ubique infidias veteri, publicæ tranquillitati invigilare. Qui autem his præficiuntur, non modo curare debent, ut in muris stationarii vigillas custodiant, sed et nocturnas etiam seditiones, & injurias à civitate arceant, & fortuita incendia, aut excitatas quavis occasione insolentias compescant. Quam sanè curam tanti fecit Augustus Cæsar, ut per se illi consili maluerit, quam per alios magistratus. Septem cohortes locis opportunis per Urbem constituit, ut testatur *Paul. Jurisconsult. lib. 3. ff. de offic. Praef. vigil.* Quo binas urbis regiones unaquaque tueretur. Ipse interim per se obire nonnunquam, ac cum vitæ discrimine vigiles explorare.

EXCUBITORES NEGLIGENTES.

Nota est historia, quo pacto olim per excubitorum negligentiam, Res Romanae in summum exitum adductæ fuissent, Gallis Capitolium obidentibus; si non anseres improvviso strepitu obscurantes excitassent, hostemque muro imminente prodidissent.

Alexander Macedo militem in castris pro excubiis dormientem interfecit.

Eripotæ obidentes Phœnicem, ut scribit *Polibius lib. 2.* dum exercitum suum dividunt, & negligentibus excubant stationarii, Illyrii qui in urbe erant, intempesta nocte exeunt, hostium stationes occupant, manus primo manè conferunt, & viciorum reportant.

De Hojo, arce ditionis Leodiensis, & Ambiano munitissima civitate Phœnicæ, nuper occupata, nuper stationarii aut negligentibus, aut minus providè agentibus; pete *ex tit. Strata agerman. Consule etiam titulum de vigilantiis, & vigiliis.*

EXCUBITORES SACRI.

Erant in lege veteri devotæ mulieres, quæ excubabant in ostio Tabernaculi; ut constat *Exod. 38.* Quod extructo templo magis in usu erat, tunc enim certa ad ostium, vel in atrio tabernaculi, erat habitatio extructa. Talis erat Anna prophetissa *Luc. 2.* & de his loquitur *Script. 1. Reg. cap. 6. Et lib. 2. Machab. cap. 3.* Fuitque inter has enutrita B. Virgo, postquam triennis in templo fuit præsentata. Eratque hic coetus Religiosus devotarum illius temporis fœminarum, velut typus Religiosorum nostrarum.

Gentiles quoque similem virginum coetum instituerunt, quæ excubarent in phanis, & sacrum ignem custodirent; quæ & Vestales dicebantur.

* Excusatio.

DEFINITIO, ET MALITIA.

Excusatio, quæ Græcè *ἀναλογία*, est objecti criminis dilutio. Familiare vitium omni ætati, sexui, ordini. Eleganter *Seneca:* Dicimus, Non ego ambitiosus sum, sed nemo Romæ aliter potest vivere: Non ego sumptuosus sum, sed urbs ipsa magnas impensas exigit: Non est meum vitium, quod iracundus sum, adolescentia hoc facit. Qui quidem nos decipimus, non est extrinsecus malum nostrum, inra nos est, in vicibus seder; & idè difficulter ad sanitatem venimus, quia nos ægotare necimus. *Epist. 60.* Ad voluntario facinorosi, inquit *Cicero lib. Rhet.* nulla est excusatio impudentiæ.

Hoc est maximum vitium, quo laborat humanitas, ait *Cass. in Psal.* ut post peccatum suum maxime ad excusationis reftugium, quasi poenitentiam se confessione profertat quod facinus constat inter summa peccata numeratum esse, quia inde nascitur, undè ad poenitentiam reus tardius venire videatur.

Gg 2 EXEM-